

## ИНФОРМАЦИЯ

об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за 2022 год и задачах на 2023 год

В 2022 году работа структурных подразделений Ивьевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) осуществлялась в соответствии с решениями Ивьевского райисполкома от 28 декабря 2021 г. № 816 «О прогнозе социально-экономического развития Ивьевского района на 2022 год», от 25 февраля 2022 г. № 126 «Об итогах социально-экономического развития Ивьевского района за 2021 год и задачах на 2022 год», от 16 марта 2022 г. № 152 «Об установлении ключевых показателей эффективности работы на 2022 год».

За 2022 год предприятиями Ивьевского района в основной капитал **инвестировано** 74,8 миллиона рублей (далее – млн. рублей), что в сопоставимых ценах составило 87,4 процента (далее – %) к 2021 году, в том числе:

организациями, имущество которых находится в собственности Ивьевского района, организациями, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций принадлежит Ивьевскому району, – 11,2 млн. рублей, или 81,7 % к 2021 году (удельный вес – 14,9 %);

организациями без ведомственной подчиненности – 56,8 млн. рублей, или 94,8 % к 2021 году (удельный вес – 76,0 %);

организациями, подчиненными республиканским органам государственного управления, – 6,8 млн. рублей (удельный вес – 9,1 %).

В технологической структуре инвестиций доминирующее положение (63,4 %) занимают затраты на приобретение машин и оборудования, транспортных средств – 47,4 млн. рублей (темп роста – 86,9 %). Из них на долю приобретенного импортного оборудования приходится 41,0 %.

Доля **строительно-монтажных работ** (далее – СМР) в общем объеме инвестиций составила 16,7 %. При задании 14,7 млн. рублей за 2022 год СМР выполнено на 12,5 млн. рублей, что составляет 84,7 % к заданию и 73,3 % к 2021 году.

Объем выполненных подрядных работ за 2022 год составил 7180,0 тыс. рублей или 83,3 % к 2021 году.

За 2022 год введено в эксплуатацию 2931 квадратный метр (далее – кв. метр) общей площади жилых помещений при задании 2900 кв. метр. В рамках реализации Указа Президента Республики Беларусь от 4 апреля 2017 г. № 240 «О государственной поддержке граждан при строительстве (реконструкции) жилых помещений» введены в эксплуатацию три дома для многодетных семей, состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий при задании на год – два.

Кроме нового строительства, пять многодетных семей, состоящих на учете нуждающихся, улучшили свои жилищные условия путем реконструкции жилых помещений и пять семей – путем приобретения.

В 2022 году 14 многодетных семей направлено на улучшение жилищных условий.

В 2022 году номинальная начисленная среднемесячная **заработная плата** в районе увеличилась к соответствующему периоду 2021 года на 14,4 % и составила 1142,6 рубля, в декабре, соответственно, на 14,0 % и 1262,0 рубля.

Темп роста реальной заработной платы в отчетном периоде составил 99,3 % к сопоставимому периоду 2021 года. Реальная зарплата декабря 2022 года к декабрю 2021 года выросла на 1,1 %.

Темп роста реальной заработной платы ниже 100 % сложился по организациям, подчиненным республиканским органам государственного управления, и составил 93,3 %, в том числе за декабрь 2022 года – 89,4 %.

По статистическим данным за 2022 год в районе не было организаций с уровнем номинальной начисленной среднемесячной заработной платы менее 500,0 рублей, а также в течение года и по состоянию на 1 января 2023 г. просроченной задолженности по заработной плате в организациях района не допущено.

Коэффициент соотношения темпа роста выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг на одного среднесписочного работника и темпа роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы за январь – ноябрь 2022 г. составил 1,004.

За 2022 год **совокупные доходы** консолидированного бюджета района составили 7726,6 тыс. рублей, или 115,2 % к сопоставимому периоду 2021 года при задании 105,8 %, в том числе:

    подходный налог с физических лиц, перечисляемый в бюджет определенными организациями и индивидуальными предпринимателями, – 5933,4 тыс. рублей, или 114,9 %;

    подходный налог с физических лиц, начисленный с доходов, полученных от осуществления предпринимательской деятельности, – 551,1 тыс. рублей, или 308,8 %;

    налог при упрощенной системе налогообложения – 1046,3 тыс. рублей, или 88,9 %;

    единый налог с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц – 195,8 тыс. рублей, или 103,2 %.

В 2022 году **промышленными** предприятиями района произведено промышленной продукции в фактических отпускных ценах на 89,9 млн. рублей, что составило 117,1 % к аналогичному периоду 2021 года.

Индекс физического объема производства промышленной продукции по набору товаров-представителей (далее – ИФО), рассчитанный в базисных ценах 2020 года, составил 86,9 % при задании 101,5 %.

По видам экономической деятельности ИФО сложился следующим образом:

горнодобывающая промышленность – 118,8 % (удельный вес – 0,9 %);

обрабатывающая промышленность – 86,0 % (удельный вес – 92,1 %);

водоснабжение, сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 100,5 % (удельный вес – 2,3 %);

снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом – 96,0 % (удельный вес – 4,8 %).

В обрабатывающей промышленности обеспечен рост производства химических продуктов – 130,1 % (удельный вес – 25,1 %).

ИФО производства машин и оборудования составил 74,5 % (удельный вес – 42,8 %).

В связи с санкционными ограничениями на экспорт продукции деревообработки производители вынуждены предпринимать меры по переориентации поставок продукции на другие внешние рынки с проработкой оптимальных логистических схем отгрузки. Результатом явилось падение производства изделий из дерева и бумаги, ИФО составил 73,1 %.

На 1 января 2023 г. запасов готовой продукции по подчиненным организациям не имеется. По юридическим лицам без ведомственной подчиненности запасы готовой продукции составили 18,1 % к среднемесячному объему производства, что на 5,5 процентных пункта (далее – п.п.) меньше, чем на 1 октября 2022 г. и на 7,1 п.п. больше, чем на 1 января 2022 г.

За 2022 года субъектами хозяйствования произведено импортозамещающей продукции на сумму 4474 тысячи долларов США (далее – тыс. долл. США), что составляет 168,1 % годового плана и 119,4 % к 2021 году, при этом 28,0 % такой продукции отгружено на экспорт (151,0 % годового плана, 110,0 % к 2021 году).

В 2022 году произведено валовой продукции **сельского хозяйства** на 92,9 млн. рублей, или 113,1 % к 2021 году при задании 108,8 %.

В 2022 году на 100 балло–гектаров произведено валовой продукции на сумму 5,5 тыс. рублей (в 2021 году – 4,7 тыс. рублей).

Объем производства продукции животноводства составил 45,1 млн. рублей, или 98,0 % к 2021 году при задании 105,5 %.

Произведено 35,2 тысяч тонн (далее – тыс. тонн) молока или 89,7 % к прогнозному показателю и 94,1 % к уровню 2021 года.

Удой молока от одной коровы сложился на уровне 4111 кг. К плановому показателю недополучено 477 кг молока, к уровню 2021 года допущено снижение в размере 68 кг.

Объем реализованного молока в сельскохозяйственных организациях составил 31,0 тыс. тонн, темп роста к уровню 2021 года равен 94,6 %.

В отчетном году произведено 5327 тонн скота (продукции выращивания), в том числе 3296 тонн продукции выращивания крупного рогатого скота (далее – КРС) (темп роста к уровню 2021 года составил 89,4 %, прогнозный показатель выполнен на 88,6 %), 2031 тонна свиней (темп роста – 140,1 %, прогнозный показатель выполнен на 92,3 %).

Среднесуточный привес одной головы КРС в среднем по району сложился на уровне 552 грамма, что ниже уровня 2021 года на 30 грамм, («минус» 48 грамм к заданию).

Объем производства продукции растениеводства составил 47,8 млн. рублей, или 132,4 % к 2021 году при задании 113,2 %.

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки составил 51,9 тыс. тонн, или 164,4 % к уровню 2021 года. Средняя урожайность по району – 29,5 центнеров с гектара (далее – ц/га), или «плюс» 12,0 ц/га к 2021 году.

Валовый сбор маслосемян рапса в весе после доработки составил 5045 тонны, или 139,5 % к 2021 году и 90,9 % к заданию. В том числе сельскохозяйственными организациями произведено 4663 тонны (144,6 %), крестьянскими (фермерскими) хозяйствами (далее – КФХ) – 306 тонн (96,6 %). Средняя урожайность составила – 19,1 ц/га («плюс» 3,5 ц/га к уровню 2021 года).

Валовой сбор сахарной свеклы составил 7,2 тыс. тонн, или 122,6 % к 2021 году и 71,5 % к заданию. Урожайность сахарной свеклы сложилась на уровне 318 ц/га («плюс» 26 ц/га к уровню 2021 года).

Произведено 9,2 тыс. тонн картофеля, что составило 145,8 % к 2021 году и 112,6 % к заданию. Средняя урожайность составила 282 ц/га («плюс» 82 ц/га).

Для общественного животноводства заготовлено 81,7 тыс. тонн кормов в кормовых единицах, или 108,0 % к 2021 году, в том числе травянистых кормов – 56,8 тыс. тонны кормовых единиц, или 95,3 % к 2021 году.

В расчете на 1 условную голову скота заготовлено 45,1 центнера кормовых единиц, («плюс» 4,6 центнера кормовых единиц к уровню 2021 года), в том числе травянистых кормов – 31,3 центнера кормовых единиц («минус» 0,5 центнера кормовых единиц к 2021 году).

За 2022 году объем **розничного товарооборота** составил 105,2 млн. рублей, или 95,1 % к 2021 году при задании 103,2 % (декабрь 2022 года – 86,3 % к декабрю 2021 года).

Объем розничного товарооборота организаций торговли составил 99,0 млн. рублей, или 95,1 % к 2021 году (декабрь 2022 года – 85,9 % к декабрю 2021 года).

В структуре розничного товарооборота преобладает продовольственная группа товаров – 52,4 %, или 51,9 млн. рублей (темп роста – 104,0 %). Удельный вес непродовольственных товаров составил 47,6 %, или 47,1 млн. рублей (темп роста – 87,0 %).

Доля продаж продовольственных товаров отечественного производства в розничном товарообороте района составила 79,2 %, непродовольственных товаров отечественного производства – 59,7 %. В 2022 году наблюдается тенденция роста удельного веса реализации товаров как продовольственных, так и непродовольственных отечественного производства в общем объеме реализации товаров.

За 12 месяцев 2022 года на территории района открыто 13 розничных торговых объектов торговой площадью 821,3 кв. метров, в том числе в г. Ивье – 4, торговой площадью 333 кв. метр, в г.п. Юратишки – 5, торговой площадью 305,3 кв. метра, в сельской местности – 4, торговой площадью 183 кв. метра.

**Грузооборот** всех видов транспорта, выполненный организациями района, составил 44,1 миллионов тонно-километров, или 76,1 % к 2021 году при задании 102,3 %. Перевезено 164,2 тыс. тонн грузов. **Пассажирооборот** автомобильного транспорта составил 2,5 миллионов пассажиро-километров, или 106,3 % при задании 116,4 %. Перевезено 163,9 тыс. пассажиров.

**Численность** населения, занятого в экономике района, в 2022 году составила 8921 человек или 98,0 % к 2021 году («минус» 180 человек). Списочная численность работников в среднем за отчетный года составила 6246 человек против 6315 за 2021 год («минус» 69 человек).

В 2022 году организациями (за исключением организаций малого и среднего бизнеса) по различным причинам уволено 1232 работника, принято 1117. Коэффициент восполнения рабочей силы составил 90,7 %.

По статистическим данным численность работников, которые работали в режиме вынужденной неполной занятости, в 2022 году составила 187 человек, или 3,0 % от списочного состава организаций района (в 2021 году – 229 человек, или 3,6 %).

На 1 января 2023 г. в управлении по труду, занятости и социальной защите райисполкома зарегистрировано 11 безработных, уровень зарегистрированной безработицы составил 0,1 % к численности экономически активного населения и не изменился к 1 января 2022 года.

Коэффициент напряженности на рынке труда составил 0,03 безработных на одну вакансию (на 1 января 2022 г. также был равен 0,03).

На 1 января 2023 г. нанимателями было заявлено в службу занятости 332 вакансий. По сравнению с 1 января 2022 года число вакансий увеличилось на 4,4 %.

Объем экономии **топливно-энергетических ресурсов** для выполнения целевого показателя по энергосбережению за 2022 год составил 340,8 тонны условного топлива (далее – т у.т.) при задании 267,0 т у.т.

В январе – декабре 2022 года **внешняя торговля товарами** осуществлялась с резидентами 35 стран мира, при этом продукция экспортировалась на рынки 22 государств. Внешнеторговый оборот товарами составил 28,6 млн. долларов США, или 86,8 % к январю – декабрю 2021 года, в том числе экспорт товаров – 17,9 млн. долларов США, или 86,8 %, импорт – 10,7 млн. долларов США (69,2 %). Сальдо внешней торговли товарами сложилось положительное – 7,2 млн. долларов США, что в 1,4 раза больше 2021 года.

Распределение экспортных потоков между тремя сегментами мирового рынка сложилось следующим образом: в государства – члены ЕАЭС реализовано 68,3 % объема экспорта района, или 12,2 млн. долларов США (темп роста – 101,0 %), в страны ЕС – 26,6 %, или 4,8 млн. долларов США (темп роста – 61,6 %), что на 10,9 п.п. меньше 2021 года. Доля экспорта в третьи страны выросла на 1,3 п.п. и составила 5,1 %, или 913,6 тыс. долларов США, обеспечив темп роста – 115,4 % к 2021 году.

Основным потребителем товаров является рынок Российской Федерации. В 2022 году доля экспорта товаров в Российскую Федерацию выросла на 7,7 п.п. и составила 62,7 % или 11,2 млн. долларов США (99,0 % к 2021 году).

Наибольший удельный вес экспорта в страны ЕС приходится на Польшу (8,2 % объема экспорта района, темп роста – 48,7 %), Литву (7,1 %, темп роста – 146,7 %), Нидерланды (3,3 %, темп роста – 38,9 %). В 4 раза вырос экспорт в Узбекистан (1,5 % экспорта района), в 9,6 раза – в Грузию (1,4 %), в 3,8 раза – в Кыргызстан (0,9 %), в 2,3 раза – в Казахстан (4,0 %). Освоен рынок Израиля (13,4 тыс. долларов США), Объединенных Арабских Эмиратов (15 тыс. долларов США), возобновились поставки в Таджикистан (37 тыс. долларов США).

В структуре экспорта наибольший удельный вес принадлежит потребительским товарам – 36,6 % (темп роста – 169,5 %). Доля инвестиционных товаров составила 34,3 % (темп роста 79,4 %), промежуточных – 30,3 % (темп роста 59,5 %).

В 2022 году объем внешней торговли услугами составил 2807,1 тыс. долларов США (темп роста 92,3 %), в том числе экспорт услуг – 2400,4 тыс. долларов США (84,8 %), импорт услуг – 406,7 тыс. долларов США (темп роста – 193,5 %). Сальдо внешней торговли услугами – положительное и

составляет 1993,7 тыс. долларов США.

В структуре экспорта услуг преобладающими (86,1 %) являются транспортные услуги – 2066,6 тыс. долл. США, или 89,9 % к 2021 году. Экспорт прочих деловых услуг составил 325,4 тыс. долл. США (темп роста – 61,6 %, удельный вес – 13,6 %). Туристические услуги выросли в 3,8 раза и составили 4,6 тыс. долларов США (удельный вес – 0,19 %), услуги в области здравоохранения составили 3,8 тыс. долларов США или 118,8 % к 2021 году (удельный вес – 0,16 %).

За 2022 года в экономику района привлечено 108,5 тыс. долл. США **прямых иностранных инвестиций** на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги).

Эффективность функционирования экономики района отражает финансовое положение организаций. За 2022 год организациями района получена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в сумме 1150,7 млн. рублей, или 103,8 % к 2021 году, в том числе в организациях:

торговли – 934,0 млн. рублей (темп роста – 102,1 %, удельный вес – 81,2 %);

промышленности – 115,4 млн. рублей (темп роста – 107,5 %, удельный вес – 10,0 %);

сельского хозяйства – 73,7 млн. рублей (темп роста – 141,2 %, удельный вес – 6,4 %);

лесоводство и лесозаготовки – 19,6 млн. рублей (темп роста – 72,8 %, удельный вес – 1,7 %);

строительства – 7,4 млн. рублей (темп роста – 117,3 %, удельный вес – 0,6 %);

информации и связи – 309 тыс. рублей (темп роста – 103,0 %, удельный вес – 0,03 %);

деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг – 300 тыс. рублей (темп роста – 98,0 %, удельный вес – 0,03 %).

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг в расчете на одного среднесписочного работника составила 143,8 тыс. рублей, или 111,8 % к 2021 году.

В целом по району получено 6,6 млн. рублей прибыли от реализации продукции, товаров, работ, услуг (за 2021 год – «минус» 37,0 млн. рублей). Убыток от реализации продукции, товаров, работ, услуг получен 3 сельскохозяйственными организациями в сумме 1,2 млн. рублей и 2 организациями торговли в сумме 11,1 млн. рублей.

Рентабельность продаж составила 0,6 % (за 2021 года – «минус» 3,3 %). Деятельность 5 организаций из 18, состоящих на мониторинге (27,8 %), – нерентабельна.

В результате финансово-хозяйственной деятельности предприятиями района за 2022 года получена чистая прибыль в сумме 19,2 млн. рублей, или 166,7 % к 2021 году.

Дебиторская задолженность (далее – ДЗ) на 1 января 2023 г. составила 70,9 млн. рублей, или 142,2 % к 1 января 2022 г., из нее 85,3 % – задолженность покупателей за товары, работы, услуги (60,5 млн. рублей). Просроченная ДЗ составила 9,9 млн. рублей или 14,0 % к ДЗ, из нее 4,2 млн. рублей – просроченная ДЗ организаций промышленности (13,3 % к ДЗ), 2,7 млн. рублей – организаций торговли (9,3 % к ДЗ), 1,8 млн. рублей – организаций сельского хозяйства (24,1 % к ДЗ (на 1 января 2022 г. просроченная ДЗ организаций сельского хозяйства составляла 41,9 % к ДЗ)).

Внешняя ДЗ в сравнении с 1 января 2022 г. выросла на 5,6 % и составила 6,2 млн. рублей. Просроченная внешняя ДЗ допущена ООО «Фабрика Ромакс» и составила 34 тыс. рублей, или 106,3 % к 1 января 2022 г. Просроченной внешней ДЗ у подчиненных организаций не имеется.

Кредиторская задолженность (далее – КЗ) на 1 января 2023 г. составила 265,3 млн. рублей, или 87,1 % к 1 января 2022 г., из нее задолженность поставщикам за товары, работы, услуги – 87,1 %.

Просроченная КЗ составила 44,9 млн. рублей (16,9 % к КЗ), и выросла в 1,9 раза к 1 января 2022 г. Наибольшая просроченная КЗ допущена организациями торговли – 54,4 % (23,5 % на 1 января 2022 г., 13,4 % к КЗ), организациями сельского хозяйства – 43,3 % (74,3 % на 1 января 2022 г., 32,9 % к КЗ). Снизилась просроченная КЗ за ТЭР – 85,6 % к 1 января 2022 г.

Просроченной задолженности по кредитам и займам на 1 января 2023 г. не имеется (на 1 января 2022 г. просроченная задолженность по кредитам и займам составляла 9 тыс. рублей, на 1 октября 2022 г. – 1 тыс. рублей).

Внешняя КЗ на 1 января 2023 г. составляла 2561 тыс. рублей, или 50,9 % к 1 января 2022 года. Просроченная внешняя КЗ – 20 тыс. рублей.

Денежные средства организаций на 1 января 2023 г. составили 20,3 млн. рублей или 7,7 % к КЗ и 45,2 % к просроченной КЗ).